
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 874, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 
Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 
Ensino de Pós-Graduação do Campus Itaituba.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado 
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018633/2022-98,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 
Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Itaituba, conforme 
períodos abaixo:

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação.

a) início e término do semestre 2023.2: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

IV - Período de férias docentes: 

a) 2 a 16 de janeiro de 2023 e 3 de julho a 1º de agosto de 2023.

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de dezembro de 2022.

Presidente do CONSUP



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
Educação Básica

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
01 Ano Novo
02 a 16 Férias Docentes
02/01 a 03/02 Período Letivo Especial 2023/1

(PLE)
09 a 11 Reunião estratégica DA/DEPPIE/DG09
a 20 Matrícula e Rematrícula
17 a 24 Confirmação de matrícula pelas
coordenações
17 a 20 - Semana Pedagógica e de Gestão
23 a 30 Cadastramento no Sistema dos Planos
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente
23/01 a 06/02/2023 Entrega do RAD 2022/2

03 Formatura 2022/2
06 - Início do 1º Semestre Letivo de 2023
06 a 08 - Reunião com os Discentes
06 a 14 Solicitação de Aproveitamento de
Estudos e Experiências Anteriores
06 a 14 Solicitação de Reingresso
06 a 14 Solicitação de Dispensa à Prática de
Educação Física
06 a 14 Trancamento de Cursos Técnicos
10 a 16 Aprovação do RAD 2022/2
17 a 25 Aprovação do PIT 2023/1
17 a 25 Homologação do RAD 20

Ponto facultativo
21 Carnaval
22 Cinzas
25 a 28 Homologação do PIT 2023/1
28/2 a 2/3 - 1ª Reunião de Pais e/ou Responsáveis
11 - Sábado Letivo (referente ao dia 20 de

fevereiro)
25 - Sábado Letivo (referente ao dia 21 de

fevereiro).

04 - V Gincana Estudantil
27 - Lançamento do Edital 2023 Extensão
27 - Lançamento do Edital 2023 Pesquisa
04 - Sábado Letivo (referente ao dia 22 de
fevereiro).

Dias letivos: 0 dias. Dias letivos: 16 dias. Dias letivos: 24 dias.

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30
07 Sexta-feira da Paixão
10 a 15 - Culminância das Avaliações do 1º
Bimestre
10 a 20 Lançamento de Notas
10 a 25 - Previsão para Processo Seletivo de

Transferência Interna e Externa para
2023/2

20 - Divulgação do Resultado Parcial de
Desempenho pelo Corpo Docente

17 - Início do 2º Bimestre
21 Tiradentes
15 - Sábado Letivo (referente ao dia 7 de
abril)

01 Dia do Trabalho
02 - 1ª Reunião Pedagógica

Estratégica/1ºConselho de classe
03 a 06 - Jogos Internos
09 a11 - 2ª Reunião de Pais e/ou Responsáveis
31 - Seminário de integração (Ensino/ Pesquisa/

Extensão)
06 - Sábado Letivo (referente ao dia 21 de

abril)
20 - Sábado Letivo (referente ao dia 1 de maio)

05 a 07 Semana do Meio Ambiente
07 - Festa Junina 08

Corpus Christi
09 Ponto facultativo
12 a 15 - Semana Acadêmica 2023/1
20 a 24 Culminância das Avaliações do 2º

Bimestre
12 a 30 Lançamento de Notas e Entrega 

deDiários de Classe
26 Fim do 1º Semestre Letivo de 2023
27 a 29 Provas Finais
27 a 30 Divulgação do Resultado Final de

Desempenho pelo Corpo Docente
24 - Sábado Letivo (referente ao dia 8 de

junho)

Dias letivos: 19 dias Dias letivos: 24 dias Dias letivos: 17 dias

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
Educação Básica

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
03 a 01/08 Férias Docentes e Recesso Escolar
03 a 31 - Período Letivo Especial 2023/2 (PLE) 17
a 31 - Rematrícula de Cursos Técnicos
17 a 31 - Trancamento de Cursos Técnicos
17 a 31 - Solicitação de Dispensa à Prática de

Educação Física
17 a 31 - Confirmação de matrículas

(Coordenações de Curso)
26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal)

01 Reunião Estratégica DG/DAP/DEPPIE
02 Encontro Pedagógico
02 a 08 - Solicitação de Reingresso
02 a 08 - Solicitação de Aproveitamento de

Estudos e Experiências Anteriores
02 a 11 - Cadastramento no sistema dos Planos 

deEnsino das Disciplinas pelo Corpo Docente
02 a 11 - Entrega do RAD 2023/1
03 - Início do 2º Semestre Letivo de 2023
03 - Reunião com os Discentes
08 a 10 - 3ª Reunião de Pais e/ou 
Responsáveis11 a 19 - Análise do RAD 2023/1
15 - Adesão do Pará à Independência
16 a 25 - Entrega do PIT 2023/2
21 a 25 - Homologação do RAD 2023/1
25 - Formatura 2023/1
28/08 a 06/09 - Análise do PIT 2023/2
26 - Sábado Letivo (referente a 15 de agosto)

07 Independência do Brasil
07 - Desfile da Independência do Brasil
11 a 15 - Homologação do PIT 2023/2
23 Happy Day projeto interdisciplinar de
Inglês e Feira de Talentos
23 - Sábado Letivo (referente a 7 setembro)

Dias letivos: 0. Dias letivos: 21 dias. Dias letivos: 21 dias.

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
05 a 11 - Culminância das Avaliações do 3º

Bimestre
02 a 20 - Lançamento de Notas
12 Nossa Senhora de Aparecida
13 - Início do 4º Bimestre
18 - Divulgação do Resultado Parcial de

Desempenho pelo Corpo Docente
25 - 2ª Reunião Pedagógica 

Estratégica/2ºConselho de classe
28 Dia do Servidor Público
30/10 a 01/11 - 4ª Reunião de Pais 

e/ouResponsáveis
07 - Sábado Letivo (referente a 12 de outubro)

02 Finados
08 a 10 V FECMITA/Semana de iniciação

cientifica
15 Proclamação da República
16 a 27 Previsão para Processo Seletivo de

Transferência Interna e Externa para
2023/2

20 Dia Nacional da Consciência Negra
23 a 30 Previsão para Processo Seletivo para

ingressos de novos alunos para 2024/1.
25 - Sábado Letivo (referente a 2 de novembro)

03 - Corrida do IFPA em comemoração ao
aniversário - Meia Maratona 2023

06 Aniversário do Campus Itaituba
11 a 14 - Semana Acadêmica 2023/2
15 Aniversário de Itaituba
18 a 22 Culminância das Avaliações do 4º Bimestre
14 - Culturarte
18 a 29 Lançamento de Notas e Entrega de Diários
22 Fim do 2º Semestre Letivo de 2023
25 Natal
26 a 28 Provas Finais
29 Divulgação do Resultado Final de Desempenho

pelo Corpo Docente
02 - Sábado Letivo (referente a 3 novembro)

JANEIRO DE 2024

29/01 a 09/02 Entrega do RAD 2023/2
12 a 16/02 Análise e homologação do RAD 2023/2

09/02 Formatura 2023/2
Dias letivos: 22 dias. Dias letivos: 20 dias letivos. Dias letivos: 16 dias.

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias.

Total de Dias Letivos de 2023: 200 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
Graduação - Itaituba - Ingressantes

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
01 Ano Novo
02 a 16 Férias Docentes
02 a 17/02/2023 Período Letivo Especial

2023/1 (PLE)
09 a 11 Reunião estratégica DA/DEPPIE/DG17
a 20 - Semana Pedagógica e de Gestão
23 a 30 Cadastramento no Sistema dos Planos
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente
23/01 a 06/02/2023 Entrega do RAD 2022/2

03 Colação de Grau 2022/2
06 a 09 Matrícula
09 a 13 Confirmação de matrícula pelas
coordenações
07 a 16 Cadastramento do PIT 2023/1
10 a 16 Aprovação do RAD 2022/2
10 a 28 Período de autoavaliação institucional 
edos cursos
17 a 22 Aprovação do PIT 2023/1
17 a 24 Homologação do RAD 20

Ponto facultativo
21 Carnaval
22 Cinzas
22 a 24 Homologação do PIT 2023/1
23 - Início do 1º Semestre Letivo de 2023
25 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira)

04 - V Gincana Estudantil
27 - Lançamento do Edital 2023 Extensão
27 - Lançamento do Edital 2023 Pesquisa
13 a 17 - Período Processo Seletivo Especial
(vestibulinho) vagas remanescentes
04 - Sábado Letivo (referente a terça-feira) 11 
- Sábado Letivo (referente a quarta-feira)18 -
Sábado Letivo (referente a quinta-feira)25 -
Sábado Letivo (referente a sexta-feira)

Dias letivos: 0 dias. Dias letivos: 5 dias. Dias letivos: 27 dias.

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30
03 a 06 Lançamento de Notas
07 Sexta-feira da Paixão21

Tiradentes
17 a 22 - Culminância das Avaliações do 1º
Bimestre
24 - Início do 2º Bimestre
25 - Divulgação do Resultado Parcial de

Desempenho pelo Corpo Docente

01 - Sábado Letivo (referente a segunda-
feira)

15 - Sábado Letivo (referente a terça-feira) 29
- Sábado Letivo (referente a quarta-feira)

01 Dia do Trabalho
02 - 1ª Reunião Pedagógica Estratégica
03 a 06 - Jogos Internos
31 - Seminário de integração (Ensino/ 

Pesquisa/Extensão)
06 - Sábado Letivo (referente a quinta-feira)
13 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira) 20
- Sábado Letivo (referente ao dia segunda-

feira)
27 - Sábado Letivo (referente a terça-feira)

05 a 07 Semana do Meio Ambiente
07 - Festa Junina 08

Corpus Christi
12 a 15 - Semana Acadêmica 2023/1
20 a 24 Culminância das Avaliações do 2º

Bimestre
12 a 30 Lançamento de Notas e Entrega 

deDiários de Classe
26 Fim do 1º Semestre Letivo de 2023
27 a 29 Provas Finais
27 a 30 Divulgação do Resultado Final de

Desempenho pelo Corpo Docente
03 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira)
10 - Sábado Letivo (referente a quinta-feira)
17 - Sábado Letivo (referente ao dia 08 de

junho)
24 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira)

Dias letivos: 21 dias Dias letivos: 26 dias Dias letivos: 21 dias

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
Graduação - Itaituba - Ingressantes

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
03 a 01/08 Férias Docentes e Recesso Escolar
03 a 31 - Período Letivo Especial 2023/2 (PLE) 17
a 31 - Rematrícula de Cursos Técnicos
17 a 31 - Trancamento de Cursos Técnicos
17 a 31 - Confirmação de matrículas

(Coordenações de Curso)
26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal)

01 Reunião Estratégica DG/DAP/DEPPIE
02 Encontro Pedagógico
02 a 08 - Solicitação de Reingresso
02 a 08 - Solicitação de Aproveitamento de

Estudos e Experiências Anteriores
02 a 11 - Cadastramento no sistema dos Planos 

deEnsino das Disciplinas pelo Corpo Docente
02 a 11 - Entrega do RAD 2023/1
03 - Início do 2º Semestre Letivo de 2023
03 - Reunião com os Discentes
11 a 19 - Análise do RAD 2023/1
15 - Adesão do Pará à Independência
16 a 25 - Entrega do PIT 2023/2
21 a 25 - Homologação do RAD 2023/1
25 - Formatura 2023/1
28/08 a 06/09 - Análise do PIT 2023/2
19 - Sábado Letivo (referente a 2 de agosto)
26 - Sábado Letivo (referente a 15 de agosto)

07 Independência do Brasil
07 - Desfile da Independência do Brasil
11 a 15 - Homologação do PIT 2023/2
23 Happy Day projeto interdisciplinar de
Inglês e Feira de Talentos
23 - Sábado Letivo (referente a 7 setembro)

Dias letivos: 0. Dias letivos: 21 dias. Dias letivos: 21 dias.

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
05 a 11 - Culminância das Avaliações do 3º

Bimestre
02 a 20 - Lançamento de Notas
12 Nossa Senhora de Aparecida
13 - Início do 4º Bimestre
18 - Divulgação do Resultado Parcial de

Desempenho pelo Corpo Docente
25 - 2ª Reunião Pedagógica Estratégica/2º
28 Dia do Servidor Público
07 - Sábado Letivo (referente a 12 de outubro)

02 Finados
08 a 10 V FECMITA/Semana de iniciação

cientifica
15 Proclamação da República
16 a 27 Previsão para Processo Seletivo de

Transferência Interna e Externa para 2023/2
20 Dia Nacional da Consciência Negra
23 a 30 Previsão para Processo Seletivo para

ingressos de novos alunos para 2024/1.
25 - Sábado Letivo (referente a 2 de novembro)

03 - Corrida do IFPA em comemoração ao
aniversário - Meia Maratona 2023

06 Aniversário do Campus Itaituba
11 a 14 - Semana Acadêmica 2023/2
15 Aniversário de Itaituba
18 a 22 Culminância das Avaliações do 4º Bimestre
14 - Culturarte
18 a 29 Lançamento de Notas e Entrega de Diários
22 Fim do 2º Semestre Letivo de 2023
25 Natal
26 a 28 Provas Finais
29 Divulgação do Resultado Final de Desempenho

pelo Corpo Docente
02 - Sábado Letivo (referente a 3 novembro)

JANEIRO DE 2024

29/01 a 09/02 Entrega do RAD 2023/2
12 a 16/02 Análise e homologação do RAD 2023/2

09/02 Formatura 2023/2
Dias letivos: 22 dias. Dias letivos: 20 dias letivos. Dias letivos: 16 dias.

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias.

Total de Dias Letivos de 2023: 200 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
Graduação - Itaituba

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
01 Ano Novo
02 a 16 Férias Docentes
02/01 a 03/02 Período Letivo Especial 2023/1

(PLE)
09 a 11 Reunião estratégica DA/DEPPIE/DG09
a 20 Matrícula e Rematrícula
17 a 24 Confirmação de matrícula pelas
coordenações
17 a 20 - Semana Pedagógica e de Gestão
23 a 30 Cadastramento no Sistema dos Planos
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente
23/01 a 06/02/2023 Entrega do RAD 2022/2

03 Formatura 2022/2
06 - Início do 1º Semestre Letivo de 2023
06 - Início do 1º Semestre Letivo de 2023 -
Forma Pará
06 - Reunião com os Discentes
06 a 14 Solicitação de Aproveitamento de
Estudos e Experiências Anteriores
06 a 14 Solicitação de Reingresso
10 a 16 Aprovação do RAD 2022/2
17 a 25 Aprovação do PIT 2023/1
17 a 25 Homologação do RAD
20 Ponto facultativo
21 Carnaval
22 Cinzas
25 a 28 Homologação do PIT 2023/1
11 - Sábado Letivo (referente ao dia 20 de

fevereiro)
25 - Sábado Letivo (referente ao dia 21 de

fevereiro).

04 - V Gincana Estudantil
27 - Lançamento do Edital 2023 Extensão
27 - Lançamento do Edital 2023 Pesquisa
04 - Sábado Letivo (referente ao dia 22 de
fevereiro).

Dias letivos: 0 dias. Dias letivos: 16 dias. Dias letivos: 24 dias.

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30
07 Sexta-feira da Paixão
10 a 15 - Culminância das Avaliações do 1º
Bimestre
10 a 20 Lançamento de Notas
10 a 25 - Previsão para Processo Seletivo de

Transferência Interna e Externa para
2023/2

20 - Divulgação do Resultado Parcial de
Desempenho pelo Corpo Docente

17 - Início do 2º Bimestre
17 - Início do 2º Bimestre - Forma Pará
21 Tiradentes
15 - Sábado Letivo (referente ao dia 7 de
abril)

01 Dia do Trabalho
02 - 1ª Reunião Pedagógica Estratégica
03 a 06 - Jogos Internos
31 - Seminário de integração (Ensino/ 

Pesquisa/Extensão)
06 - Sábado Letivo (referente ao dia 21 de

abril)
20 - Sábado Letivo (referente ao dia 1 de maio)

05 a 07 Semana do Meio Ambiente
07 - Festa Junina 08

Corpus Christi
09 Ponto facultativo
12 a 15 - Semana Acadêmica 2023/1
20 a 24 Culminância das Avaliações do 2º

Bimestre
12 a 30 Lançamento de Notas e Entrega 

deDiários de Classe
26 Fim do 1º Semestre Letivo de 2023
26 - Fim do 1º Semestre Letivo de 2023 -

Forma Pará
27 a 29 Provas Finais

27 a 30 Divulgação do Resultado Final de
Desempenho pelo Corpo Docente

24 - Sábado Letivo (referente ao dia 8 de
junho)

Dias letivos: 19 dias Dias letivos: 24 dias Dias letivos: 17 dias

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
Graduação - Itaituba

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
03 a 01/08 Férias Docentes e Recesso Escolar
03 a 31 - Período Letivo Especial 2023/2 (PLE) 17
a 31 - Rematrícula de Cursos Técnicos
17 a 31 - Trancamento de Cursos Técnicos
17 a 31 - Confirmação de matrículas

(Coordenações de Curso)
26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal)

01 Reunião Estratégica DG/DAP/DEPPIE
02 Encontro Pedagógico
02 a 08 - Solicitação de Reingresso
02 a 08 - Solicitação de Aproveitamento de

Estudos e Experiências Anteriores
02 a 11 - Cadastramento no sistema dos Planos 

deEnsino das Disciplinas pelo Corpo Docente
02 a 11 - Entrega do RAD 2023/1
03 - Início do 2º Semestre Letivo de 2023
03 - Início do 2º Semestre Letivo de 2023 -

Forma Pará
03 - Reunião com os Discentes
11 a 19 - Análise do RAD 2023/1
15 - Adesão do Pará à Independência
16 a 25 - Entrega do PIT 2023/2
21 a 25 - Homologação do RAD 2023/1
25 - Formatura 2023/1
28/08 a 06/09 - Análise do PIT 2023/2
26 - Sábado Letivo (referente a 15 de agosto)

07 Independência do Brasil
07 - Desfile da Independência do Brasil
11 a 15 - Homologação do PIT 2023/2
23 Happy Day projeto interdisciplinar de
Inglês e Feira de Talentos
23 - Sábado Letivo (referente a 7 setembro)

Dias letivos: 0. Dias letivos: 21 dias. Dias letivos: 21 dias.

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
05 a 11 - Culminância das Avaliações do 3º

Bimestre
02 a 20 - Lançamento de Notas
12 Nossa Senhora de Aparecida
13 - Início do 4º Bimestre
13 - Início do 4º Bimestre - Forma Pará
18 - Divulgação do Resultado Parcial de

Desempenho pelo Corpo Docente
25 - 2ª Reunião Pedagógica Estratégica/2º
28 Dia do Servidor Público
07 - Sábado Letivo (referente a 12 de outubro)

02 Finados
08 a 10 V FECMITA/Semana de iniciação

cientifica
15 Proclamação da República
16 a 27 Previsão para Processo Seletivo de

Transferência Interna e Externa para
2023/2

20 Dia Nacional da Consciência Negra
23 a 30 Previsão para Processo Seletivo para

ingressos de novos alunos para 2024/1.
25 - Sábado Letivo (referente a 2 de novembro)

03 - Corrida do IFPA em comemoração ao
aniversário - Meia Maratona 2023

06 Aniversário do Campus Itaituba
11 a 14 - Semana Acadêmica 2023/2
15 Aniversário de Itaituba
18 a 22 Culminância das Avaliações do 4º Bimestre
14 - Culturarte
18 a 29 Lançamento de Notas e Entrega de Diários
22 Fim do 2º Semestre Letivo de 2023
22 - Fim do 2º Semestre Letivo de 2023 - Forma

Pará
25 Natal
26 a 28 Provas Finais
29 Divulgação do Resultado Final de Desempenho

pelo Corpo Docente
02 - Sábado Letivo (referente a 3 novembro)

JANEIRO DE 2024

29/01 a 09/02 Entrega do RAD 2023/2
12 a 16/02 Análise e homologação do RAD 2023/2

09/02 Formatura 2023/2
Dias letivos: 22 dias. Dias letivos: 20 dias letivos. Dias letivos: 16 dias.

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias.

Total de Dias Letivos de 2023: 200 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
Ensino Superior de Pós-Graduação

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
01 Ano Novo
02 a 16 Férias Docentes
09 a 11 Reunião estratégica DA/DEPPIE/DG09
a 20 Matrícula e Rematrícula
16 a 18 Confirmação de matrícula pelas
coordenações
17 a 20 - Semana Pedagógica e de Gestão
23 - Início do 1º Semestre Letivo de 2023
23 a 30 Cadastramento no Sistema dos Planos
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente
23 a 30 - Solicitação de Dispensa à Prática de
Educação Física
23 a 30 - Trancamento de Cursos Pós-

graduação
23/01 a 06/02/2023 Entrega do RAD 2022/2

07 a 16 Cadastramento do PIT 
2023/110 a 16 Aprovação do RAD
2022/2 17 a 22 Aprovação do PIT
2023/1
17 a 24 Homologação do RAD
20 Ponto facultativo
21 Carnaval
22 Cinzas
22 a 24 Homologação do PIT 2023/1

04 - V Gincana Estudantil
04 - Sábado Letivo (referente ao dia 20 

defevereiro)
13 a 23 - Defesas de monografia
27 - Lançamento do Edital 2023 Extensão
27 - Lançamento do Edital 2023 Pesquisa

Dias letivos: 7 dias. Dias letivos: 17 dias. Dias letivos: 24 dias.

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30
03 - Início do 2º Bimestre
20/03 a 06 Lançamento de Notas
07 Sexta-feira da Paixão
10 - Divulgação do Resultado Parcial de

Desempenho pelo Corpo Docente
20 - 1ª Reunião Pedagógica Estratégica
21 Tiradentes

01 Dia do Trabalho
06 - Sábado Letivo (referente ao dia 7 de abril)
03 a 06 - Jogos Internos
31 - Seminário de integração (Ensino/ 

Pesquisa/Extensão)

05 a 07 Semana do Meio Ambiente
07 - Festa Junina 08

Corpus Christi
09 Ponto facultativo
12 a 15 - Semana Acadêmica 2023/1
12 a 30 Lançamento de Notas e Entrega 

deDiários de Classe
24 - Sábado Letivo (referente ao dia 9 de junho)
26 Fim do 1º Semestre Letivo de 2023
27 a 29 Provas Finais
27 a 30 Divulgação do Resultado Final de

Desempenho pelo Corpo Docente

Dias letivos: 18 dias Dias letivos: 23 dias Dias letivos: 17 dias

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 106 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
Ensino Superior de Pós-Graduação

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
03 a 01/08 Férias Docentes e Recesso Escolar
17 a 31 - Rematrícula de Cursos Pós-graduação
17 a 31 - Trancamento de Cursos Pós-graduação
17 a 31 - Confirmação de matrículas

(Coordenações de Curso)
26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal)

01 Reunião Estratégica DG/DAP/DEPPIE
02 Encontro Pedagógico
02 a 11 - Cadastramento no sistema dos Planos 

deEnsino das Disciplinas pelo Corpo Docente
02 a 11 - Entrega do RAD 2023/1
03 - Início do 2º Semestre Letivo de 2023

11 a 19 - Análise do RAD 2023/1
14 - Ponto facultativo
15 - Adesão do Pará à Independência
16 a 25 - Entrega do PIT 2023/2
21 a 25 - Homologação do RAD 2023/1
28/08 a 06/09 - Análise do PIT 2023/2

07 Independência do Brasil
07 - Desfile da Independência do Brasil
08 - Ponto facultativo
11   a   15   -   Homologação   do   PIT   2023/2
23 Happy Day projeto interdisciplinar deInglês

e Feira de Talentos
23 - Sábado Letivo (referente a 8 setembro)
25 a 29 - Defesas de dissertação

Dias letivos: 0. Dias letivos: 19 dias. Dias letivos: 20 dias.

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
02 a 16 - Lançamento de Notas
12 Nossa Senhora de Aparecida
13 - Ponto facultativo
16 - Início do 4º Bimestre
18 - Divulgação do Resultado Parcial de

Desempenho pelo Corpo Docente
25 - 2ª Reunião Pedagógica Estratégica
28 Dia do Servidor Público

02 Finados
03 - Ponto facultativo
08 a 10 V FECMITA/Semana de iniciação

cientifica
15 Proclamação da República
20 Dia Nacional da Consciência Negra
23 a 30 Previsão para Processo Seletivo para

ingressos de novos alunos para 2024/1.

02 - Sábado Letivo (referente a 3 novembro)
03 - Corrida do IFPA em comemoração ao

aniversário - Meia Maratona 2023
06 Aniversário do Campus Itaituba
11 a 14 - Semana Acadêmica 2023/2
15 Aniversário de Itaituba
16 - Culturarte
18 a 29 Lançamento de Notas e Entrega de Diários
22 Fim do 2º Semestre Letivo de 2023
25 Natal
26 a 28 Provas Finais
29 Divulgação do Resultado Final de Desempenho

pelo Corpo Docente

JANEIRO DE 2024

29/01 a 09/02 Entrega do RAD 2023/2
12 a 16/02 Análise e homologação do RAD 2023/2

19 a 2302/2024 - Defesas de monografia
Dias letivos: 20 dias. Dias letivos: 19 dias letivos. Dias letivos: 16 dias.

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 94 dias.

Total de Dias Letivos de 2023: 201 dias.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



 

 


